[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПОСЕЛЕНИЯ СТАРОМИНСКОГО РАЙОНА

от 21 ноября 2014 года                                                                                           №154

х. Восточный Сосык

Об  утверждении    целевой  программы

«Старшее поколение»  Куйбышевского сельского поселения
на 2015-2017 годы

В целях оказания материальной и  морально-психологической поддержки ветеранской организации на  территории Куйбышевского сельского поселения, руководствуясь статьей 31 Устава Куйбышевского сельского поселения Староминского района п о с т а н о в л я ю:
   1. Утвердить  целевую программу «Старшее поколение»  Куйбышевского сельского поселения  на 2015-2017 годы,  согласно  приложению.

2.  Контроль за настоящим постановлением  оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава Куйбышевского

сельского поселения                                                                            С.С.Петренко

                                                                     ПРИЛОЖЕНИЕ №1
                                                              УТВЕРЖДЕНО

                                                                                           постановлением администрации

                                                                                                    Куйбышевского сельского поселения

                                                                           Староминского района

                                                                       от 21.11.2014г. №154
ПАСПОРТ
Целевой  программы
«Старшее поколение» Куйбышевского сельского поселения Староминского района
 на 2015-2017 годы
	Полное наименование
программы

	Целевая программа

«Старшее поколение» Куйбышевского сельского поселения Староминского района  2015-2017 годы

	Заказчик Программы
	Администрация Куйбышевского сельского поселения Староминского района;
Староминская районная организация Краснодарской

Краевой общественной организации ветеранов (пенсионеров, инвалидов) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

	Основание для разработки

Программы
	Федеральный закон от 2 августа 1995 года № 122-ФЗ «О социальном обслуживании Граждан пожилого возраста и инвалидов»;

Устав Куйбышевского сельского поселения Староминского района

	Цель Программы
	Создание условий для  повышения качества  жизни граждан старшего  поколения, содействия их активному участию в  жизни общества

	Сроки реализации Программы

	2015-2017 г.г.

	Задачи Программы
	- Формирование организационных, социально-экономических условий для  осуществления мер по  улучшению положения  граждан старшего поколения и  повышение степени их социальной  защищенности;
- создание условий для повышения качества жизни граждан  старшего поколения на  основе  обеспечения доступности культурно-досуговых и  иных услуг, содействие активному  участию пожилых граждан в  жизни  общества;
- активизация граждан в  добровольной деятельности по  решению социальных проблем пожилых людей.

	Перечень основных мероприятий
	- Создание благоприятных условий для  реализации интеллектуальных, культурных потребностей, личного потенциала в  пожилом  возрасте;
- предоставление помощи  и услуг с  учетом возрастных особенностей;

- укрепление социального  положения пожилых людей;

- меры по укреплению здоровья граждан старшего поколения.

	Объемы  и  источники
финансирования

	Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета, привлечение спонсорской помощи
2015 год – 25 000 рублей

2016 год – 25 000 рублей

2017 год – 25 000 рублей

	Ожидаемые конечные результаты
реализации Программы
	- Повышение уровня  и качества жизни  граждан старшего поколения;
- повышение уровня социальной адаптации  пожилых людей и  упорядочение социальных связей;

- усиление власти, организаций и  общественных объединений по предоставлению социальных услуг гражданам  старшего поколения.

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
Целевая  программа представляет собой комплекс организационных и  методических мероприятий, призванных  обеспечить решение основных задач в    поддержку  и  улучшения морально-психологического и   материального состояния граждан.

На современном этапе развития общества проведение комплекса мероприятий по социальной поддержке незащищенных слоев населения   является  одним из приоритетных направлений деятельности Администрации Куйбышевского сельского поселения.
    Средне, - и  долгосрочные демографические  прогнозы свидетельствуют о  тенденции  старения  населения, которая проявляется на  фоне  снижения  рождаемости.
В Куйбышевском сельском поселении проживает 2140 человек:

- 400 - пенсионеров, из них: 280 – малоимущие, 14 пенсионеров обслуживаются на дому социальными работниками  ГБУКЦСО «Ковчег».

Актуальность проблемы определяется наличием в  структуре населения  Куйбышевского сельского поселения значительного числа лиц, имеющих среднедушевой доход ниже установленного прожиточного минимума. Главным  источником доходов  большинства пожилых  людей является  пенсия.

Постоянное  повышение цен на  продукты питания, промышленные товары, медикаменты, рост оплаты за  жилье и  коммунальные услуги не позволяют пожилым людям производить жизненно-необходимые приобретения, например,  оплатить необходимые лекарственные препараты и  лечение. Это практически невозможно для одиноких пенсионеров (количество ____одиноко проживающих пенсионеров в Куйбышевском сельском поселении).

Неустойчивое материальное положение, неудовлетворительное состояние здоровья,  снижение конкурентоспособности на  рынке  труда в  предпенсионном и пенсионном  возрасте – характерные черты положения  значительной части пожилых людей.

Многие  пожилые люди в  современных  социально-экономических  условиях чувствуют свою неприспособленность и социальную невостребованность. Возможности  для  полноценного участия в  общественной  жизни у  них  ограничены. Снижается  ответственность семьи за  предоставление  ухода  и удовлетворение потребностей  пожилых людей.

Пожилые люди нередко  теряют  ориентацию в современном социально-культурном  пространстве, затрудняются их социальные контакты, что  имеет негативные последствия не  только для  самих пенсионеров, но и для  людей, их окружающих. В  сфере  охраны  здоровья, социального  и  торгово-бытового обслуживания,  организации  культурного досуга, и  туризма недостаток внимания к  нуждам пожилых людей приводит к ограничению их  доступа к  общественным  благам и  услугам.

Пожилые  люди нуждаются в  коренном  улучшении  своего  положения,  чему может  служить  комплексный  подход к  решению  связанных с  этим задач.

Основные цели  и задачи Программы

Целью  Программы  является создание  условий для  повышения  качества  жизни граждан на основе обеспечения доступности  образовательных, культурно-досуговых и  иных  услуг, содействия активному   участию пожилых граждан в  жизни  общества.

В  рамках Программы предусматривается решение следующих приоритетных задач:

- дальнейшее развитие социального  обслуживания пожилых людей, обеспечение доступности в  получении помощи  и  услуг (в том  числе и платных), внедрение эффективных методов социального обслуживания;

- решение проблем наиболее уязвимых пожилых граждан, одиноких престарелых, утративших частично или полностью способность к самообслуживанию;

- укрепление взаимодействия государственных муниципальных и иных служб, призванных способствовать решению проблем старшего поколения;
- создание     благоприятных     условий     для     реализации интеллектуальных,
культурных потребностей, личного потенциала жителей пенсионного возраста.

Этапы программы и сроки реализации Программы
Этапы программных мероприятий направлены на решение основных проблем социальной поддержки пожилых людей и представлены по следующим направлениям:
улучшению  социального
- меры по  обеспечению социальной защищенности,
положения пожилых людей;
- меры по укреплению здоровья граждан старшего поколения;
- предоставление помощи и услуг с учетом возрастных особенностей граждан старшего поколения;
- меры по созданию благоприятных условий для реализации интеллектуальных и культурных потребностей граждан старшего поколения.
     Действие Программы рассчитано на три  года.
Ожидаемые результаты реализации Программы
Программа    будет    способствовать    созданию    дополнительных    условий    для обеспечения социальной защищенности пожилых людей.
Реализация мероприятий Программы позволит:
- повышение  уровня   социальной   адаптации пожилых людей и упрочнение социальных связей;
- активизация граждан в добровольной деятельности по решению социальных проблем пожилых людей;
-  координация     деятельности     органов муниципальной  власти, организаций   и   общественных   объединений   по предоставлению гражданам старшего поколения социальных услуг.
Специалист 1 категории                                                                   Т.С.Лазуренко

Перечень мероприятий

к  целевой программе «Старшее поколение»

на 2015-2017 годы
	№

п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки  исполнения
	Ответственные  исполнители
	Финансирование

	1
	2
	3
	4
	5

	1. Меры по  обеспечению социальной защищенности, улучшению

социального положения пожилых людей

	1.1.
	Ежегодный  анализ обращений граждан пожилого возраста с  оценкой эффективности осуществляемых мероприятий программы и  изменений социально-экономического положения пожилых и  престарелых граждан
	2015-2017г.г.
	Совет ветеранов
Куйбышевского сельского поселения

	1.2.
	Материальное стимулирование председателя первичной организации Совета ветеранов Куйбышевского сельского поселения
	2015-2017 г.г.
2015г.-500руб.х12мес.=6000руб.

2016г.-500руб.х12мес.=6000руб

2017г.-500руб.х12мес.=6000руб
	Администрация Куйбышевского поселения
	 Бюджет Куйбышевского сельского поселения

	ВСЕГО:
	2015-2017г.г. - 18000 руб.

	2. Меры по  укреплению здоровья граждан  старшего  поколения

	2.1.
	Взятие на  диспансерный  учет  пожилых людей со  всеми  заболеваниями
	2015-2017г.г.
	Врачебная амбулатория

х. Восточный Сосык

	2.2.
	Нетранспортабельные  больные посещаются медицинскими  работниками на  дому
	2015-2017г.г.
	Врачебная амбулатория

х. Восточный Сосык

	3. Меры по созданию благоприятных условий для  реализации  интеллектуальных и  культурных потребностей  граждан старшего  поколения

	3.1.
	- Организация и  проведение мероприятий в поддержку  пожилых  людей, посвященных памятным и знаменательным датам:
1.«День защитника  Отечества»;
2.«Международный женский  день 8 Марта»;
3.«День Победы»;
4.«День памяти и скорби»;
5. «День  старшего поколения»;
6.«День матери»;
7.Новый год.
	2015-2017г.г.
2015г. - 1000 руб.
2016г.  - 1000руб.
2017г. - 1000 руб.

2015г. - 1000 руб.
2016г.  - 1000руб.

2017г. - 1000 руб.
2015г. – 10 000 руб.
2016г.  - 10 000руб.

2017г. – 10 000 руб.
2015г. - 1000 руб.
2016г.  - 1000руб.

2017г. - 1000 руб.
2015г. - 500 руб.
2016г.  - 500руб.

2017г. - 500 руб.

2015г. - 500 руб.
2016г.  - 500руб.

2017г. - 500 руб.
2015г. - 1500 руб.
2016г.  - 1500руб.

2017г. -  1500 руб.
	Администрации Куйбышевского сельского поселений
МКУК «СДК Куйбышевский»
Совет ветеранов
Куйбышевского сельского поселений
	Бюджет Куйбышевского сельского поселения
Спонсорские средства

	ВСЕГО:
	2015-2017г. – 46 500 руб.

	3.2.
	Льготная подписка периодичных изданий для ветеранов
	2015-2017г.г.
	Совет ветеранов Куйбышевского сельского поселения

	3.3.
	Поддержка и  развитие любительского  творчества через  клубы по  интересам (художественная самодеятельность, художники, поэты)
	2015-2017г.г.
	Совет ветеранов Куйбышевского сельского поселения

МКУК «СДК Куйбышевский»

	3.4.
	Организация адресной  помощи ветеранам силами детской общественной организации
	2015-2017г.г.
	Совет ветеранов

Куйбышевского сельского поселений,
МБОУ СОШ № 6,
МКУК «СДК Куйбышевский»

	3.5.
	Организация Тимуровского  движения по  оказанию помощи  старшему поколению «Юные социальные работники»
	2015-2017г.г.
	МБОУ СОШ № 6 ,
Совет ветеранов
Куйбышевского сельского поселений

	3.6.
	Празднование Дня  Победы советского народа в  ВОВ 1941-1945 г.г. (67-ая  годовщина возложение  венков к мемориалам-памятникам воинам-землякам), проведение «Дня памяти и скорби»
	2015-2017г.г.
	Администрация Куйбышевского сельского поселений,
МБОУ СОШ
№ 6,
МКУК «СДК Куйбышевский»,
Совет ветеранов Куйбышевского сельского поселения
	Бюджет Куйбышевского сельского поселения
Спонсорские средства

	3.7.
	Поздравление с днем рождения  юбиляров (80-85-90 лет и старше) и ветеранов поселения
	2015-2017г.г.
2015г. - 2500 руб.
2016г.  - 2500руб.

2017г. -  2500 руб.
	Администрация Куйбышевского сельского поселений,

МКУК «СДК Куйбышевский»,

Совет ветеранов Куйбышевского сельского поселения
	Бюджет Куйбышевского сельского поселения

Спонсорские средства

	ВСЕГО:
	2015-2017г. – 7 500 руб.

	3.8.
	Выезд  делегации в  ст-цу Староминскую  на  торжественные мероприятия

из расчета  1  поездка в  месяц
	2015-2017г.
2015г. - 1000 руб.
2016г.  - 1000руб.

2017г. - 1000 руб.

	Администрация Куйбышевского сельского поселения,

Совет ветеранов Куйбышевского сельского поселения
	Спонсорские средства

	ВСЕГО:
	2015-2017г. – 3000 руб.

	ИТОГО:
	2015г. – 25 000 руб.
2016г.  - 25 000руб.

2017г. – 25 000 руб.

Специалист 1 категории                                                                   Т.С.Лазуренко